« Sa force se réveillera, son cœur s'animera contre le roi du midi, qu'il attaquera avec une grande armée, et le roi du midi étant attaqué lui fera la guerre avec de grandes et de fortes troupes, qui ne demeureront pas fermes, parce qu'on formera des desseins contre lui. Ceux qui mangeront à sa table seront cause de sa ruine; son armée sera accablée, et un grand nombre des siens sera mis à mort. » *Dan. xi, 25, 26.* Porphyre applique ce passage à Antiochus, qui se mit en campagne avec une grande armée contre Ptolémée, fils de sa sœur : Les gé-

qui consurgere habet de modica gente, id est, de populo Judæorum, et tam humilis erit atque despectus, ut et non detur honor reginus, et per insidias et fraudulentiam oblineat principatum, et brachia pugnantis populi Romani expugnentur ab eo, et conterantur; et hoc faciet quia simulabit se ducem esse fœderis, hoc est, Legis et Testamenti Dei. Et ingrediatur urbes diuissimas, et faciet quod non fecerunt patres ejus, et patres patrum illius. Nullus enim Judæorum absque Antichristo in toto unquam orbe regnavit. Et contra firmissimas cogitationes sanctorum inhibet consilium, facietque universa usque ad tempus, donec cum Dei voluntas facere ista permiserit.

« Et conceitabitur fortitudo ejus, et cor ejus adversus regem Austri in exercitu magno. Et rex Austri provocabit ad bellum multis auxiliis, et fortibus nimis; et non stabunt, quia inibunt adversum eum consilia. Et comedentes panem cum eo conterent eum; exercitusque ejus opprimetur, et cadent interfecti plurimi. » *Dan. xi, 25, 26.* Hæc Porphyrius interpretatur de Antiocho, qui adversus Ptolemæum sororis sue filium profectus est cum exercitu magno.

néraux du roi du midi, c'est-à-dire de Ptolémée étant attaqués, levèrent de nombreuses et fortes troupes, mais ils ne purent déjouer les projets perfides d'Antiochus, qui feignit de faire la paix avec son neveu, rompit le pain avec lui, et par ce moyen s'empara de l'Égypte. Les nôtres au contraire, comme précédemment, entendent tout cela de l'Antechrist, qui doit naître d'entre le peuple juif et venir de Babylone; il vaincra le roi d'Égypte, qui est une des trois cornes, sur lesquelles nous nous sommes expliqués déjà.

« Ces deux rois auront le cœur attentif à se faire du mal l'un à l'autre; étant assis à la même table, ils diront des paroles pleines de mensonge, ils ne réussiront pas dans leurs desseins, parce que le temps n'en sera pas encore venu. Le roi de l'Aiglon retournera dans son pays avec de grandes richesses. » *Dan. xi, 27, 28.* Personne n'ignore qu'Antiochus fit la paix avec Ptolémée, qu'il s'assit à la même table et qu'il lui tendit des pièges qui ne réussirent pas, puisqu'il ne put s'emparer de la couronne de Ptolémée, dont les soldats le chassèrent. Mais il est impossible de montrer dans l'histoire ces deux rois de l'Écriture qui devaient avoir le cœur attentif à se faire du mal l'un à l'autre : Ptolémée, qui était encore enfant, pouvait-il avoir la pensée de se venger contre Antiochus des pièges dont celui-ci l'en-